
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 

14.02.2013 г. № 117 
 

О подготовке и проведении  третьего этапа  
«Зимнего открытого кубка Свердловской области по мотокроссу», 

посвященного Дню защитника Отечества 
 

В целях повышения престижа технических видов спорта среди 
населения  и совершенствования  спортивного мастерства, Администрация 
Качканарского городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
          1. Утвердить: 

1) состав организационного комитета по подготовке и проведению 
третьего этапа «Зимнего открытого кубка Свердловской области             
по мотокроссу», посвященного Дню защитника Отечества (прилагается); 
          2) Положение о проведении третьего этапа «Зимнего открытого кубка 
Свердловской области по мотокроссу», посвященного Дню защитника 
Отечества на территории Качканарского городского округа (прилагается). 

2. Рекомендовать: 
1) Начальнику Межмуниципального отдела Министерства внутренних 

дел России «Качканарский» при проведении соревнований обеспечить                  
и осуществлять в установленном порядке мероприятия по охране 
общественного порядка по предупреждению и пресечению противоправных 
действий, обеспечить привлечение виновных лиц к ответственности                      
в соответствии с действующим законодательством;   

 2) Государственному бюджетному учреждению здравоохранения 
«Качканарская центральная городская больница» обеспечить мероприятия 
медицинской помощи во время проведения соревнований. 

3. Настоящее постановление и положение о проведении третьего этапа 
«Зимнего открытого кубка Свердловской области по мотокроссу», 
посвященного Дню защитника Отечества, опубликовать в газете 
«Качканарское  время». 

Информацию по исполнению настоящего постановления представить 
до 30 марта  2013 года.  
 
 
 
Глава городского округа              С.М. Набоких

 



 
 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 14.02.2013 г. № 117 
 «О подготовке и проведении  

третьего этапа «Зимнего открытого 
кубка Свердловской области по 
мотокроссу», Посвященного Дню 
защитника Отечества» 

                                      
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении  третьего этапа «Зимнего открытого кубка Свердловской 

области по мотокроссу», посвященного Дню защитника Отечества 
на территории Качканарского городского округа 

 
 

1. Цели и задачи 
  Патриотическое воспитание молодежи и подростков;  
  Сохранение  спортивных традиций Российского мотоспорта; 
  Пропаганда и популяризация мотоспорта среди подростков и 

молодежи; 
  выявление сильнейших спортсменов. 

 
2. Время и место проведения 
Соревнования проводятся 23 февраля 2013 года на мототрассе 

г.Качканар Свердловской области. Начало соревнований в 12.00 часов, 
регистрация участников и прохождение технической комиссии с 8.00 часов      
до 10.00 часов,   тренировочные заезды  с 10.00 часов до 11 часов 30 минут, 
построение команд для торжественного открытия соревнований в 11 часов 45 
минут. 
 

3. Руководство подготовкой и проведением 
3.1.  Соревнования проводятся в соответствии с действующим 

Спортивным кодексом и Правилами соревнований. В случае противоречия 
данного положения кодексу или правилам соревнований – руководствоваться 
данным положением. 

3.2. Организационно-методическое руководство и контроль проведения 
соревнований осуществляет СООО «Федерация мотоциклетного спорта». 

3.3. Ответственность за непосредственную подготовку и  проведение  
соревнований   возложена на заместителя директора МОУ ДОД «ДДТ» 
Зотина Э.Н. За жизнь и здоровье несовершеннолетних участников 
соревнований  отвечает руководитель  спортсмена  в соответствии с 
приказом, копия которого предоставляется во время регистрации. 



 

 

2 

  
4. Участники и условия проведения соревнований 
4.1. К участию в соревнованиях допускаются спортсмены субъектов 

Российской Федерации, представившие при регистрации спортивную 
лицензию МФР не менее типа «С». 

4.2.   Класс мотоциклов воздушного охлаждения до 125 см3 шипы – 
два заезда по 7 минут плюс один круг (вне кубкового зачета). 
Класс  65 см3  – два заезда по 7 минут плюс один круг. 
Класс   85 см3 – два заезда по 10 минут плюс один круг. 
Класс   Орen  - шипы – два заезда по 15 минут плюс один круг. 
Класс   Орen  без шипов – два заезда по 15 минут плюс один круг. 
 Класс   Орen 2 - шипы – два заезда по 15 минут плюс один круг. 
Допускаются спортсмены с 35 лет. 
Класс   Коляски до 750 см3  – два заезда по 15 минут плюс один круг. При 
наличии на старте экипажей 650 см3 и  750 см3  более пяти каждого 
класса, зачет и награждение раздельные. 

4.3. Спортсмены, не достигшие 18-летнего возраста предъявляют 
нотариально заверенное разрешение родителей. 

4.4. К соревнованиям допускаются мотоциклы любого производства, 
отвечающие техническим требованиям Правил соревнований. 

4.5. За 10 минут до старта мотоциклы должны находиться в накопителе 
предстартового парка. 

4.6. Линия старта открыта до того времени, пока лидер не завершит 
первый круг. 

4.7. При заявке в каком-либо классе менее 10 спортсменов, 
организаторы оставляют за собой право объединить заезды с сохранением 
раздельного зачета. 
 

5.  Определение результатов и награждение 
5.1. Победителем заезда считается гонщик, первым пересекший линию 

финиша. Следующие за ним гонщики останавливаются после прохождения 
линии финиша. Все гонщики, пересекшие линию финиша, 
классифицируются   с учетом количества пройденных кругов. 

5.2. Личное первенство на этапе определяется по наибольшей сумме 
очков, начисленных гонщикам за занятые места в заездах. При равенстве 
очков преимущество имеет спортсмен, имеющий лучший результат в любом 
из двух заездов, при дальнейшем равенстве - имеющий лучший результат во 
втором заезде. 

5.3. Гонщики во всех классах (в том числе экипажи в классе Коляски), 
занявшие с 1 по 5 место, награждаются грамотами, с 1 по 3 место медалями и 
денежными призами. 



 

 

3 

6. Отдельные положения  
6.1. Спортсмены, выезжающие на соревнования, обеспечиваются всем 

необходимым за счет командирующих организаций. 
6.2. Организаторы берут на себя расходы, связанные с подготовкой 

мест размещения спортсменов и зрителей, обеспечение Скорой медицинской 
помощью, охраной общественного порядка. 

6.3. каждый участник соревнований при регистрации уплачивает 
сервисный сбор в размере 300 рублей, дети до 15 лет включительно 100 
рублей. 

6.4. предварительные заявки можно отправить по факсу 8 (343) 370-67-
66 для Агафонова Андрея Юрьевича. Телефон для связи 8-922-219-19-39. 

6.5. Данное положение является официальным приглашением к 
участию в соревновании.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

П.С. Голомидов, 6 57 27  


